教育部思想政治工作司关于开展“教育部哲学社会科学研究重大课题（高校思政、党建、稳定、网络）委托研究项目”招标工作的通知
教思政司函〔2008〕55号

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：

为进一步贯彻落实中发〔2004〕16号文件精神，进一步加强和规范高校党建、思想政治工作和安全稳定工作研究，教育部思想政治工作司决定继续开展“教育部哲学社会科学研究重大课题（高校思政、党建、稳定、网络）委托研究项目”招标工作。此次招标研究课题项目分为重大研究课题、一般应用性研究课题和辅导员骨干支持研究课题三部分，前两项可由1所高校单独申报，也可由1所高校牵头，组织2-3所高校参与，共同申报。现将有关事项通知如下。

一、重大研究课题及资助额度

1.社会主义核心价值体系寓于大学生思想政治教育

2.新时期保护引导大学生爱国热情

3.普通高等学校党的建设工作测评体系

4.高校安全保卫工作队伍建设

5.维护高校安全稳定预防预警体系

6.基于网络舆情研判的高校群体性事件预警与网上应急处理

以上每个项目的资助经费，原则上为8万元，由1个中标者组织实施。

二、一般应用性研究课题及资助额度

1.大学生心理健康教育课程教学基本要求

2.加强高校学生形势与政策教育理论与实践

3.高校辅导员培训和研修基地建设质量监控体系

4.加强免费师范生、国防生思想政治教育

5.少数民族学生思想政治教育创新

6.研究生思想政治教育创新

7.高校基层党组织联系服务群众长效机制

8.高校落实党代会代表任期制实施方法

9.高校流动党员党建工作机制

10.高校廉洁教育纲要和大学生廉洁教育读本大纲

11.高校统战工作创新

12.高校校园安全防控系统建设标准

13.加强高校学生社团活动管理

14.宗教对大学生影响问题

15.高校反恐怖问题

16.高校防止和抵制传销问题

17.新形势下大学生公共安全教育

18.大学校园网站评价体系

19.高校校园网络文化建设和管理领导机制及工作机制

20.大学生网络道德的培育与实践

21.高校BBS创新与发展

22.高校网络文化精品项目建设

以上每个项目的资助经费，原则上为2万元，由1个中标者组织实施。

三、辅导员骨干支持研究课题及资助额度

考虑到辅导员队伍的重要性、特殊性，我司于2007年设立辅导员骨干支持研究课题，取得了良好效果。为系统推进高校辅导员队伍建设工作，今年继续设立辅导员骨干支持研究课题，由高校专职辅导员自拟题目，独立投标，经学校审核推荐至科研管理部门申报。要求投标课题就大学生日常思想政治教育工作的具体问题开展有针对性和实效性的研究，提出进一步加强和改进大学生思想政治教育现实问题的新方法、新途径、新手段，切忌空泛抽象。

四、招标文件和要求

此次招标工作参照《教育部人文社会科学研究项目管理办法》（教社科〔2006〕2号）开展，原则上每个课题由一家中标单位承担。

五、投标文件和要求

1．本次招标工作采用电子文件投标申报的方式，请登录教育部网站（http://www.moe.edu.cn），在思想政治工作司网页下载《“教育部哲学社会科学研究重大课题（高校思政、党建、稳定、网络）委托研究项目”投标评审书》等有关材料。按照投标评审书的要求，由学校科研管理部门负责审核择优，组织填写，统一上报，并将投标评审书发送电子邮件至sizheng@moe.edu.cn。本次投标申报时间为2008年10月6日－10月20日，逾期不予受理；

2. 原则上，各省（区、市）教育部门不牵头投标，每所高校最多只能参与每一部分招标题目的1个课题投标。投标者只能申报1个课题，且不能作为课题组成员参与其他项目的申报。近年来承担“教育部哲学社会科学研究重大课题（高校思政、党建、稳定、网络）委托研究项目”未结题者不能作为投标者申报；

3．各高校科研管理部门请于10月20日前将《关于申报“教育部哲学社会科学研究重大课题（高校思政、党建、稳定、网络）委托研究项目”的函》提交到教育部思想政治工作司思想政治教育处，邮寄地址：北京西单大木仓胡同37号，邮政编码：100816，日期以邮戳为准。

请各地各高校积极组织好投标工作，中标者要按照有关要求认真组织实施，切实推动高校党建、思想政治工作和安全稳定工作研究的深入开展。

六、联系人及联系电话

教育部思想政治工作司，赵英丽，010－66097662。

附件：1. 《“教育部哲学社会科学研究重大课题（高校思政、党建、稳定、网络）委托研究项目”投标评审书》（重大研究课题、一般应用性研究课题）

2. 《“教育部哲学社会科学研究重大课题（高校思政、党建、稳定、网络）委托研究项目”投标评审书》（辅导员骨干支持研究课题）

3. 《关于申报“教育部哲学社会科学研究重大课题（高校思政、党建、稳定、网络）委托研究项目”的函》

（以上附件详见教育部网站思想政治工作司网页）

教育部思想政治工作司

                                           二〇〇八年九月十二日